A secrantur; postea vero orationem adhibent, et sancti Spiritus gratiam invocant; ut ea accedens, ea quæ tum dicta sunt, rebus praesentibus accommodet, et proposita dona perficiat, inque Dominicum corpus et sanguinem convertat. Ipsa enim et in utero Virginis deiferam illam procreavit carnem, iuxta illud; quod ei ab angelo dictum est: « Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. » Idecirco et magnus Basilios, post recitatam Domini verba, ut a se dicta super sancto corpore et sanguine, antitypa vocat proposita dona, nimis quasi nondum perfecta per ea verba, verum adhuc typum quemdam et imaginem ferentia. Itaque deinceps statim Spiritus sanctus adveniat precatur, faciatque panem quidem ipsum pretiosum corpus, calicem autem ipsum pretiosum sanguinem. Idque certe jure optimo: nam quemadmodum in illa prima mundi fabricatione, terra germinandi, quæ ab ea nascuntur vim et potentiam per divinum mandatum accepit, idque mandatum, quomadmodum ait idem doctor, in ipsa terra permanens insitum, ei vii germinandi perpetuo præbet: opus est tamen et nostra cura, agricolarum manibus ad ea perficienda quæ producit: eodem modo et sermo iste semel editus a Servatore, ut ait. divus Chrysostomus, semper operatur: adjuvat tamen et divini sacerdotii facultas intercedente oratione ac benedictione, ad propositorum perfectionem. Ipsa enim et baptismatis aquam, quæ aqua simpliciter erat, pro eo quod apparebat, omnium peccatorum expiationem facit, divino Spiritu invisibiliter concurrente. Haec et chrisma quo ungimur, et sacerdotes ipsos, et alia omnia Ecclesie mysteria peragunt, per sacrosancti Spiritus gratiam. Atqui non orationi quam fundimus confidentes, neque verbis illis ut impotentibus detrahentes, propositis donis adprecamur, itaque ipsa confici credimus, sed et verba ipsa proprium retinere robur credimus, et divini sacerdotii facultatem insuper demonstramus, quæ consciendi totius mysterii per invocationem Spiritus sancti per eam operantis vim habeat. Sic enim et divus Chrysostomus pariter, libro De Sacerdotio, hac ipsa de re talia inquit: « Astat sacerdos, non ignem demittens, sed Spiritum sanctum: ac supplex diu precatur, non ut aliqua fax desuper accensa consumat proposita dona, sed ut gratia in hostiam delapsa, per eam universorum animarum accendat, et argento ignito splendidores efficiat. Sed neque hæsitatio ulla ac incertitudo nobis: precantibus: suspicanda est, cum is qui deificatur et participatur Dominus. hoc nos facere jussert; **H**oc enim, inquit, facite in meam commemorationem; et promiserit se daturum Spiritum sanctum omnibus qui petierint eum, nedum sacerdotibus: velutque hoc singulis diebus confici a nobis, ut deinceps per omnia monstratur. Tunc etiam fortassis ex hoc baptisma quoque suspectum habeas; quæd præcibus: pariter atque invocationibus conficitur, et peccato-

rum remissionem, an vere acceperis dubitationem aliquam habeas, quae tibi sacerdotali gratia conceditur? itemque alia omnia ecclesiastica præscribas mysteria? Non ita est profecto, non ita est; fidelis enim qui promisit se nobiscum omnibus diebus futurum, usque ad consummationem saeculi. Atque nos quidem hæc a sanctis apostolis et eorum successoribus accepimus, et ita retinemus, ut a sententia hac dimoveri nequeamus, et rationem eorum reddimus. » Quod autem Domini de mysteriis sermo, per modum recitationis prolatus, ad donorum sanctificationem sufficiat, nemo apostolorum; nemo doctorum dixisse cernitur. Verum quod ille quidem semel ab illo prolatus, hoc ipso quod ab illo pronuntiatus est, perinde atque in rerum fabricatione habitus sermo semper operetur, hoc ait aurea ille lingua Joannes. Quod vero nunc a sacerdote prolatus, hoc ipso quod ab eo dicatur, hoc possit, a nullo licet ediscere: quandoquidem nec ipse officiis operatur sermo, quia in singulis, quæ sunt ab aliquo homine referatur: sed quia semel est a Deo enuptiatus. Quin etiam nec ipsi quidem dicent operari Dominicum verbum, a quovis simpliciter prolatum, neque absque altari. Si igitur sacerdote est opus et altari, et aliis quæ ad id pertinent, quidni et precibus, benedictione, et per eam adventu sancti Spiritus, qui omnia perficit et consummat mysteria? Adhæc, sacer ille Dionysius testimonio suo nostros ritus confirmaturus accedit. In theoria enim mysterii synaxeos: « Ubi sacra, inquit, Dei opera hierarcha celebravit, ad consecrationem accedit; et prius quidem pro ea excusationem assert exclamans: « Tu dixisti: *Hoc facite in meam commemorationem;* dein ad imitationem Dei compositæ hujus consecrationis dignus. Sieri precatur et ad similitudinem ipsius Christi divina peragere, et impertiri sanctissime: ac sacra percepturos, sacrosancte percipere. Deinde sic divinissima peragit sacra, atque oculis objicit, quæ celebravit per sacra proposita. Nam pane qui opertus erat et indivisus, patesfacto et in multas partes distributo, unitateque calicis omnibus disperita, symbolicæ unitatem multiplicat et distribuit. » Et post pauca: « Percepta ac data communione hierarcha in sacram gratiarum actionem desiit. »

πληθύνει καὶ διανέμει· καὶ μετ' ὀλίγα· « Μετασχῶν δὲ καὶ μεταδοὺς ὁ ἵεράρχης, εἰς εὐχαριστίαν ἵερὸν καταλήγει. »

Hæc cuivis volenti contueri licet, cum quibusnam consentiant, iisne quæ a nobis peraguntur, aut iis quæ a Latinis. Nos enim sequentes sacros apostolos et doctores, juxta traditas ab iis expositiones et hunc item sacrorum interpretem, sacra Dei opera celebramus, id est, ut iste ait, Dei pro nobis incarnationem, ejus pro nobis mortem, divinam baptizatorum generationem, divinam adoptionem, servandis mandatis deificationem: ita deinde ad consecrationem venientes, prius quidem pro hac excusationem afferimus, et exclamamus ipsa Dominicæ verba, quæ tum enuntiavit: et subdimus,